COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°                , DE 2010
 (Do Sr. Marcelo Itagiba)

Requer o convite de representante da OAB
Nacional para participar da audiência pública para
debater sobre a defesa dos direitos e das garantias
fundamentais nos casos de abuso de autoridade.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvida esta Comissão, que seja convidado representante da OAB
Nacional para participar da audiência pública para debater sobre a defesa dos
direitos e das garantias fundamentais nos casos de abuso de autoridade, na forma
do PL 6418, de 2009, de autoria do Deputado Raul Jungmann, em aditamento ao
Requerimento nº 184, de minha autoria.

JUSTIFICATIVA

Já solicitei, por meio do Requerimento nº 184, de 2010, a participação da
ADEPOL - Ass. dos Delegados de Polícia do Brasil,  da  ADPF - Associação
Nacional dos Delegados de Polícia Federal, da  ANPR - Associação Nacional dos
Procuradores da República, e da AMB - Associação dos Magistrados Brasileiros, e,
agora, sirvo-me do presente, considerando a importância da OAB Nacional para a
ordem democrática e para a defesa dos direitos humanos no Brasil, seja feito convite
para a participação também de um representante por ela indicado, na audiência
pública para debater sobre a defesa dos direitos e das garantias fundamentais nos
casos de abuso de autoridade, na forma do PL 6418, de 2009, de autoria do
Deputado Raul Jungmann.

Sala da Comissão,     de abril de 2010.

Deputado MARCELO ITAGIBA
PSDB/RJ